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O m  p ly mernas  ur sprung .

Den förnämsta artikeln af allt livad ply­
mer lieter, hvilken allt jem t bibehåller sig i gunst 
och pris och nu till och med är fyra gånger dy­
rare än för 30 år sedan, äro ving- och stjert- 
fjädrarna hos den v a n l ig a  s t r u ts e n  (Struthio 
camelus). Denna jettelika fogel, hvars kropp 
omkring lifvet är tre gånger större än hos vår 
största, den stora trappen, och som är så hög, 
att han beqvämt kan lägga sin näbb på hufvu- 
det af en person till häst, bebor hufvudsakligen 
Afrikas och Arabiens sandöknar. Ju  ödsligare, 
menniskotommare och torrare trakten är, dess 
mer älskar han den, och dess oftare finner man 
honom. Som strutsen endast är försedd med 
helt små, korta vingar, om de annars förtjena 
detta namn, kan han icke flyga, men deremot är 
hans förmåga att löpa så stor, att han lemnar 
den bäste jagthäst långt efter sig. Derjemte eger 
denna fogel en oerhörd styrka, som i synnerhet 
y ttrar sig i hans ben.; ty med dessa kan han ge­
nom ett enda slag uppslita magen på en menni- 
ska. Äfven medelst vingarne, som i änden äro 
försedda, med två hornartade, vid pass 5 cm långa



taggar, kan han gifva dödliga slag. Trots all 
sin styrka är han likväl rädd och menniskoskygg 
och sätter sig sällan till motvärn, då han angri- 
pes, utan söker hellre sin räddning i flykten. 
Hans fjäderklädnad är svart, endast ving- och 
stjertfjädrarna äro snöhvita, ehuru här och der 
med en svart kant och dylika spetsar. Strutsens 
yttre lider deraf, att en mängd fjädrar falla af, 
hvarigenom han får ett kalt, naket utseende och 
'egentligen endast synes befjädrad vid stjerten och 
vingar ne; i fångenskapen ser han i synnerhet 
bedröflig ut.

I öknarna bedrifves strutsjagten mestadels 
af beduiner, stundom äfven af europeiska jägare, 
och tillgår vanligen på följande sätt. Den vack­
raste, fullvuxna hanen i en flock af 6 till 8 
strutsar utsokes vid den tid, då fjädrarna äro 
bäst, det vill säga då pennrören ännu icke hafva 
uppnått sin fulla hårdhet och utveckling; ty se­
dan blir fanet mindre, fint och vackert. Dessa 
fjädrar kallas b l o d f j ä d ra r  och betalas högst. 
En dylik fogel förföljer nu jägaren i skarpt traf, 
men undviker dervid att skrämma honom. Så 
förföljer han honom 15 kilometer eller mera, 
allt jemt med samma hastighet. Derefter stan­
nar han, stiger af och låter hästen beta i unge­
fär 20 minuter. Äfven strutsen stannar då och 
rastar. Jägaren stiger sedan åter i sadeln och 
förföljer nu strutsen i snabbt galopp; denne är 
likväl stelbent och trött efter den korta hvilan 
och kan icke mera springa så fort, utan upp- 
hinnes af sin förföljare, som dödar honom genom



ett enda slag i hufvudet med sin schambok, en 
tjock piska af noshörnings- eller flodhästhud. En 
väl befjädrad struts gäller ungefär 16 pund ster- 
ling (288 kronor) och lemnar omkring 73 till 
88 gr af de vackraste hvita och dessutom en 
mängd sämre fjädrar. Mången jägare lär på en 
enda jag t döda 50 till 80 strutsar. .

I  de nära Sydafrikas vestkust liggande trak ­
ter förföljas strutsarne visserligen sällan af euro­
peiska jägare, men bushmän och hottentotter be- 
tjena sig af en hop jagtkonster, såsom snaror, 
bakhåll, förklädnader o. s. v., medelst hvilka de 
erhålla en ansenlig mängd fjädrar. Dessutom 
hafva företagsamma farmare i Kapkolonien, i syn­
nerhet i distriktet Colosberg, och likaledes i de 
båda holländska fristaterna, sedan någon tid bör­
ja t hålla ett betydligt antal strutsar i halftamt 
tillstånd, för hvilket ändamål de instänga dem i 
en inhägnad, tillräckligt stor, att de der kunna 
finna sitt uppehälle. Yidare hållas strutsar i des­
sa trakter stundom äfven som husdjur, likväl i 
mindre antal. De på ena eller andra sättet in­
stängda djuren gifva icke blott en årlig fjäder­
skörd, utan man har äfven bragt det derhän, 
att de fortplanta sig, sedan man blifvit förtrogen 
med deras behof och egenheter under liggtiden. 
Fjädrarna fällas visserligen årligen af strutsarne, 
men skulle man invänta denna tid, skulle djuren 
snart söndertrampa eller till och med uppäta dem, 
och man måste derför aftaga dem förut. Detta 
kan likväl icke ske genom utdragning, ty denna 
operation är ytterst smärtsam för djuren och gör



dem sjuka; man brukar för den skull afklippa 
fjädrarna invid huden. Alla fjädrar af delvis 
eller fullständigt tama djur hafva derför det sä­
kra kännemärket, att pennröret är öppet, och dess­
utom mjukare och mindre glänsande. E lter af- 
klippningen dröjer det en längre tid, innan den i 
huden qvarsittande biten af pennröret utstötes, 
hvilket skadar utvecklingen af de följande fjä­
drarna. Alla på detta sätt erhållna fjädrar ega 
derför mindre värde än andra, ty ehuru de van­
ligtvis äro rena och mindre skadade, hafva 
de likväl kortare fan och sakna detta behag i 
byggnad och rörelser, som gör ökenfjädrarna till 
en så eftersökt vara.

Strutsfjädrarna komma på flerfaldiga vägar 
och genom olika händer i handeln; från Arabien 
öfver Egypten, från Nordafrika öfver handels­
platser på nord- och vestkusten, från Sydafrika, 
från England. Hela den Medelhafvet berörande va­
ran plägar samlas i Livorno. eller Marseille, för 
att derifrån efter verkstäld sortering sändas vidare. 
Sorteringen sker först efter färg i helhvita, lju­
sare och mörkare fjädrar, och sedan efter qvali- 
teten i felfria, litet oeh mycket skadade. Den 
hvita sorten är värdefullast och fås hufvudsakli- 
gen af strutshanarne, emedan honornas fjädrar 
oftare, iiro grå och bruna än hvita. Dessa grå 
och bruna fjädrar bilda sekundasorten, som gäl­
ler mycket mindre och säljes efter vigt, under 
det de hvita räknas eller värderas hvar för sig. 
Hvarje struts har fyra kapital- eller hufvudfjä- 
drar i hvarje vinge, förutom flere sämre i vingar



och stjert och små svarta på ryggen. E n dylik 
hufvudfjäder måste vara minst 28 cm lång, 10 
cm bred och något öfver 83 gr tung. Medel­
priset på ett engelskt pound (454 gr) af denna 
bättre sort utgör för närvarande 67 till 70 kro­
nor. Då beduinerna i öknen upphunnit och dö­
dat en struts, draga de ur honom fjädrarna af 
den första sorten, flå honom, vända ut och in 
på huden och begagna denna inuti fjäderklädda påse 
tiil förvaringsrum för fogelns samtliga fjädrar. I 
dylika påsar kominer varan i de första uppkö- 
parnes händer. Dunet under fjäderklädnaden har 
äfven fått användning och skiljes i prima och se­
kunda sort, af hvilka den förra ingår i tillverk­
ningen af fina filthattar, medan den senare spin­
nes och förvandlas till en väfnad, som liknar 
fint ylle.

Utom den vanliga strutsen lemnar äfven den 
a m e r i k a n s k a  (Ehea americana) ett bidrag till ply­
merna. Han förekommer i flere trakter af Syd­
amerika, i synnerhet på de vidsträckta grässlät­
terna norr om Platafloden och de omätliga sand- 
steppernä, söder om nämda flod. Till storleken 
är han något mindre än den vanliga strutsen. 
P å  ryggen, och vingarne ser han mörkbrun ut, 
men hela den öfriga fjäderklädnaden är grå, hos 
många likväl äfven hvit. De långa gumpfjä- 
drarna, som lemna de ofvannämda -plymerna, 
böja sig fram öfver ryggen, äro dels grå, dels 
bruna, äfven till formen afvikande från de äkta 
och mera liknande marabufjädrar, till hvilka 
vi snart återkomma; några egentliga stjertfjädrar



ser man icke. Då den amerikanska strutsens 
fjädrar äro mycket mindre värda, än hans samsläg- 
tings, jagas han icke just särdeles ifrigt, utan 
dödas egentligen endast tillfälligtvis.

Yidare lemna äfven m arab u n , (Ciconia mara- 
bu) och a rg a la n , (Ciconia argala), två stora stork- 
liknande foglar, af hvilka den förre lefver i Ostin- 
dien och af engelsmännen äfven kallas a d ju ta n te n ,  
den senare deremot i Afrika, i synnerhet i Su­
dan och vid Senegal, högt skattade plymer. Hvad 
marabun särskildt angår, lemnar hanen mest hvi­
ta, honan åter mest grå fjädrar. Hos begge kö­
nen befinna de sig under vingarne och vid gum- 
pen, äro mer eller mindre långa, ytterst lätta, fina, 
silkeslena, ulliknande. Den hvita sorten är den 
dyraste. Man använder denna, liksom den grå, 
i Indien med stor förkärlek till hufvudpryd- 
nad för fruntimmer och rengör dem lätt, om de 
äro smutsiga, med ljumt tvålvatten, äfven färgar 
man dem skära, himmelsblå, ljust lila och guld­
gula. Dessa fjädrars stora finhet omöjliggör egent­
ligen användandet af mörkare färger; dock har 
man äfven färgat dylika svarta. I Europa äro 
dessa fjädrar också mycket omtyckta. De kom­
ma till oss från K alkutta genom engelska handels­
hus. Hvad derefter angår plymerna af a rg a la n , 
utgöra dessa denna fogels stjerttäckfjädrar, äro 
hos hanen, liksom hos honan, af samma färg, nem- 
ligen vackert silfverhvita, med hänsyn till läng­
den likväl större hos hanen än honan, för öfrigt 
hos begge utomordentligt lätta och fint fördelade. 
De längre af dessa fjädrar bilda prima, de kor-



tare sekunda varan. Den förra är, i synnerhet 
i Orienten, der man brukar använda den till fjä­
derbuskar på turbaner, en mycket eftersökt och 
dyrbar artikel; den senare sorten sändes deremot 
mest från nordafrikanska handelsplatser öfver 
Livorno och Marseille till Europa, der man an­
vänder den till utsirning af fruntimmershattar.

Det vidt utbredda h ä g e r s lä g te t  (Ardea) 
lemnar i de långa, smala, fint byggda fjädrar, som 
hos de olika arterna pryda hufvud och nacke, 
bröst, skuldror och gump, likaledes ett hvitt och, 
ännu högre skattadt, svart material till prydnad. 
Man begagnar dem förnämligast till fjäderbuskar, 
som i Orienten och U ngarn etc, höra till stats- 
drägten. Hvad som af denna vara tidtals ingår 
i modet kommer, liksom de flesta plymer, huf- 
vudsakligen från Frankrike, som erhåller råvaran 
från Sibirien, Indien, Senegal, Guinea o. s. v.

Bland de foglar af hägerslägtet, som lemna 
plymer, äro de förnämsta: g rå  h ä g e rn , p u rp u r ­
h ä g e rn , den s to ra  och l i l l a  s i lfv e rh ä g e rn .

Den g rå  h ä g e rn  (Ardea chierea) finnes i nä­
stan alla länder i den gamla och nya verlden. 
Han blir omkring 85 cm hög, är på ryggen ask­
grå, med enstaka långa, smala fjädrar, som äro 
grå och hvita till färgen och från skuldrorna 
nedhänga på vingarne; dylika hvita fjädrar visa 
sig hos äldre foglar äfven framme på bröstet. De 
senare, liksom de förra, fjädrarna äro de, som huf- 
vudsakligen begagnas till prydnad. Dessutom ned­
hänga från bakre hufvudet två, vid pass 19 cm lån­
ga, mörkblågrå fjädrar, som jemte flera kortare bilda



ett slags tofs och likaledes kunna användas till 
prydnad.

P u rp u rh ä g e rn  (Ardea •purpurcci) bebor län­
derna vid Svarta och Kaspiska hafvet, liksom de 
sjörika trakterna i Stora tatariet och Sibirien än­
da till Irtisch. Han är något mindre än grå 
hägern, ofvanpå mörkt askgrå med olivgrön an­
strykning, undertill rödbrun med purpur skimmer, 
sidorna mörkröda, hjessan svart med lång tjäder­
tofs. De långa, smala skulderfjädrarna slutligen, 
hvilka äro de, som tjena till prydnad, äro pur- 
purfärgade och nedhänga öfver vingarne.

Den lil la  s ilfv e rh äg e rn  {Ardea qarzeitd) 
uppehåller sig hufvudsakligen i södra Europa och 
i mellersta och södra Asien. Han är betydligt 
mindre än den grå hägern och utmärker sig i 
synnerhet genom de silkeslena fjädrar, som be­
finna sig på hans rygg, och i österländerna 
bäras som prydnad på turbaner, i Europa på 
fruntimmershattar, hvarför de äfven äro en ef­
tersökt och dyr artikel. Dessa fjädrar bestå af 
ett mycket fint skaft, hvarifrån utgå parvisa, 
tätt sittande, mycket fina, silkeslena fanstrålar. 
De äro snöhvita, liksom hela den öfriga fjäder- 
klädnaden, hvilken likväl icke är så mjuk och sil- 
keslik.

Den stona s ilfv e rh äg ern  {Ardea egretta) 
bebor de varmare delarne af Sydamerika, i syn­
nerhet Guiana; på S:t Domingo och andra öar 
anträffas han äfven ofta. I gamla verlden uppe­
håller lian sig likaledes, dock aldrig i stort an­
tal. Hans höjd utgör 1,16 m, och hela hans



fjäderklädnad är rent silfverhvit. De långa huf- 
vudfjädrarna bilda en tofs, ocb på framhalsen 
nedhänga smala fjädrar. P å  sidorna af ryggen 
sitta vid pass 48 cm långa fjäderskaft, som nå 
19 till 20 cm utöfver stjerten och åt båda sidor 

•utsända mycket vackra, vågformiga, det finaste 
dun liknande strålar; de lemna en dyrbar pryd­
nad för fruntimmershattar.

Till de förut nämda foglar, som förse oss 
med plymer, hör äfven p a ra d is fo g e ln  (Paradisea 
apoda), hemma i N ya Guinea och omgifvande 
öar. Hans fjäderdrägt är utomordentligt präk­
tig; på hufvud och bakhals ljust guldgul; näbb­
roten omgifven af svarta, sammetslika, i grönt 
skiftande fjädrar; framhalsen guldgrön; ryggen, 
vingarne och stjerten äro kastaniebruna; bröstet 
likaledes brunt, endast mörkare och skiftande i 
purpurrödt. Under vingarne utvecklar sig hos 
hanen en stor mängd, väl 400, långa, fina fjä­
drar, af hvilka flera hålla 43 cm i längd, och 
hvilkas färg är dels kastaniebrun eller purpurröd, 
dels guld- och hvitgul. Dessutom utlöpa från 
gumpen två, vid pass 50 cm långa fjädrar utan 
fän öfver den blott 14 cm långa stjerten. A f 
infödingarne skjutes denna vackra fogel med trub­
biga pilar, på det intet blod må förderfva fjä­
drarna. Som dessa senare lämpa sig särdeles 
väl till prydnad i fruntimmershattar, skattas de 
synnerligt högt, men synas genom allt för stark 
förföljelse af fogeln hafva blifvit sällsyntare, eme­
dan infödingarne icke längre utbjuda dem i så 
stor mängd.



P a p e g o jo rn a  (Psittacini) lemna äfven ett 
slags plymer, hvilka visserligen fullständigt sak­
na den finhet, silkeslenhet och gratie i byggnad 
och rörelser, som kännetecknar de hittills beskrif- 
na foglarnes fjädrar och gör dem så eftersökta, 
men hvilka deremot synnerligen utm ärka sig ge­
nom prakten i sina färger. De tjena emellertid 
blott till prydnad på gosshattar, men taga sig 
här mycket bra ut vid lämplig, icke för öfverla- 
stad gruppering.

Papegojorna utgöra öfver 200 arter, hvilka 
likväl med afseende på storleken visa betydlig 
.olikhet; ty flere uppnå storleken af en tupp, me­
dan andra knappt äro större än en gråsparf. 
De bebo de länder mellan vändkretsarne, som 
palmarterna tillhöra. De flesta af dem hafva sär­
deles praktfulla fjädrar. Det gifves ingen färg 
och ingen blandning af färger, som icke i den 
största skönhet återfinnes i någon arts fjäder- 
drägt. Många äro tecknade så obeskrifligt vac­
kert och retande, att de vackraste foglar i vårt 
luftstreck stå långt efter dem.

Icke mindre vackra, till prydnader på frun­
timmers- och gosshattar brukliga fjädrar erhåller 
man af g u ld fa sa n e n  (Phasianiispicfus) och silf- 
v e rfa sa n e n  (Phasianus mycthemerus), hvilka bå­
da från Kina hafva införts i Europa.

G u ld fa sa n e n  i synnerhet är en praktfull 
företeelse. Hans fjädrar öfvergå i färgernas skön­
het och glans all beskrifning. Hufvudet prydes 
af en guldgul, glänsande tofs af smala, silkes- 
lena fjädrar, af hvilka de längsta mäta öfver 7



cm. H alsen ä r upptill orangegul med mörkblå, 
fina tvärstreck, nedtill m örkgrön med svarta tvär­
streck; den öfriga öfverkroppen är ända till stjer- 
ten höggul och guldglänsande. Långa, smala, 
guldglänsande fjädrar falla från  ryggens midt 
ned öfver gum pen och stjertroten, och dessa är 
det förnäm ligast, som egna sig till u tsirning af 
fruntim m ershattar. De främ re vingfjädrarna äro 
m örkbruna eller spräckliga i svart och gulbrunt 
de bakre m örkröda och svartfläckiga; några  af 
de mindre, närm ast ryggen, och skulderfjädrarna 
vackert blå och alla v ingtäckarne m örkrödaktiga 
eller kastaniebruna. H ela underkroppen täckes 
af vackra skarlakansröda fjädrar. Stjerten är 
spräcklig  i svart och rödbrunt.

T ill storleken m otsvarar guldfasanen unge­
fär en ung tupp, men gestalten ä r mycket sm är­
tare. H onan, som ä r m indre och icke så vac­
ker, h a r ingen fjädertofs på hufvudet.

l iv a d  derefter s i l f v e r f a s a n e n  angår, öfver- 
träffar denne till storleken guldfasanen; baktill 
på hufvudet sitta öfver 7 cm långa, smala, indi- 
goblå och s ta rk t glänsande fjädrar, som bil­
da en nedhängande tofs. De öfre delarne af 
kroppen äro hvita med flere i sicksack löpande, 
svarta tvärlinier. Under till täckes han af m örk­
blå, nästan  i svart skiftande fjädrar.

Afven hos silfverfasanen är honan underläg­
sen till storlek och fägring.

De af guld- och silfverfasanen tidtals urfal­
lande fjädrar upptagas och samlas af fasangårds-



vaktarne samt säljas till plymhandlare. Det se­
nare sker äfven med de döda fasanernas skinn.

Så lysande guldfasanens fjäderskrud än- är, 
kan den dock icke täfta med prakten kos påfo- 
g e ln  (Pavo cristatus). Denna fogel har sitt egent­
liga hem i Ostindien, men förekommer i tamt 
tillstånd kringspridd öfver hela Europa. Till 
storleken liknar han en medelstor kalkontupp. 
På hufvudet är han försedd med en fjädertofs, 
som består af 24, vid pass 7 cm långa, rak t upp­
stående fjädrar, som med undantag af ändarne 
äro så godt som fanlösa. De likna blommor, 
sittande på smala stjelkar, och kunna efter be­
hag utslås nästan solfjäderformigt och samman- 
och nedläggas. Hufvudet, halsen och den öfre 
delen af bröstet äro indigoblå med ett praktfullt 
violett och guldglänsande skimmer. Hyggen och 
gumpen äro guldgröna med praktfull purpurglans. 
Den undre delen af bröstet, sidorna och magen 
äro svarta med grön glans; skenbenen rostgula, 
skulderfjädrarna och de små vingtäckarne ljust 
rostbruna med svarta tvärlinier, som äfven skim­
ra i guldgrönt; de främre vingfjädrarna äro gul­
röda; de öfriga svartaktigt, rödaktigt och grönt 
spräckliga; stjerten är gråbrun; de undre täck­
fjädrarna svartgrå och dunlika. Stjerttäckarne äro 
denna fogels förnämsta prydnad och kunna upp­
slås solfjäderformigt. De ligga liksom fiskfjäll 
eller taktegel i rader öfver hvar andra. De i 
den sista raden hålla mer än 1 m i längd. Hos 
alla är skaftet hvitt och glest besatt med långa, 
mjuka, svartgröna, i purpurrödt och guld glän-



sande sidstrålar; blott i spetsen sitta vanliga 
fan, ocli på dessa befinna sig de vackra ögon- 
fläckar, som kallas ”påfogelögon” eller ”påfogel- 
speglar”. Hvarje af dessa ”ögon” består i midten 
af en njurformig, präktigt glänsande, mörkblå 
fläck, omgifven af tre runda infattningar; af hvil- 
ka den innersta är blågrön, guldglänsande, den 
mellersta bronslikt guldglänsande ocli den ytter­
sta grönaktigt guldfärgad. P å  några kortare sid­
fjädrar, liksom på några längre, saknas ögonspe- 
geln. Då påfogeln lagt ned sina stjerttäckare, 
bilda de en lång, tä t fjäderbuske, som man kun­
de taga för stjerten, hvilken de likväl, som nam­
net antyder, i verkligheten täcka; utspända förete 
dessa stjerttäckare, i synnerhet i solsken, en an­
blick, som uppfyller en hvar med beundran.

Honan är mindre och prunkar icke med ha­
nens vackra drägt.

Det förtjenar nämnas, att det af påfogeln 
äfven finnes en art med snöhvita fjädrar, hvilken 
på stjerttäckarne till och med har hvita ögon, 
som blott äro synliga genom sina vågformiga 
schatteringar.

Påfogelns fjädrar, förnämligast rygg-fjädrar­
na och stjerttäckarne, hafva aldrig inom den euro­
peiska fruntimmersverlden kunnat vinna rigtig 
anklang såsom hattprydnad, ehuru modet tid 
efter annan yrkat derpå; deremot bruka fruntim­
ren i K ina pryda sina hufvud med dem. Helt 
nyligen sågo vi emellertid i Paris svarta och grå 
sidenklädningar, som voro garnerade med påfo- 
gelspeglar och togo sig y tterst praktfullt ut; ocli



sålunda synes man ändtligen hafva funnit en 
lämplig användning för dessa vackra fjädrar. ^

E n mycket omtyckt prydnad på manshattar, 
i synnerhet i Tyrolen, bilda de blåsvarta, utåt- 
böjda fjädrarna i den klufna stjerten bos o r re n
( Tetrao tetrix).

En annan af jägare omtyckt battprydnad 
äro de vackra, smala, med omvexlande hvitblå, 
ljusblå och blåsvarta tvärstrimmor försedda främ­
re vingtäckfjädrarna bos n ö ts k r ik a n  (Garrulus 
glandarius).

E tt alldeles eget slags vackra, krusiga fjä­
drar, som lämpa sig till prydnad i fruntimmers­
hattar, lemnar t r a n a n  {Grus cineria). Denna 
fogel bar samma storlek som en kalkon, men 
längre hals och ben. Hufvudet är framtill svart, 
ulligt, baktill försedt med en nästan naken, 
halfmånformig röd fläck. Strupen, halsens sidor och 
stjertfjädrarnas spetsar äro svar taktiga; de främ­
re vingfjädrarna svarta; de bakre rödaktigt grå; 
i änden af hvarje vinge utbreder sig öfver stjer­
ten en stor, krusig, till hattprydnad användbar 
fjädertofs, som fogeln efter behag kan uppresa 
och nedfälla; dess färg är, liksom den öfriga fjä- 
derklädnadens, askgrå.

De på fruntimmershattar förekommande ply­
mer, som man brukar kalla ”oäkta m arabuer”, 
äro de genom krusning och andra operationer 
beredda stjerttäckarne på den v a n l ig a  s to rk e n  
{Ciconia alla) liksom äfven på k a lk o n e n  (Me- 
leagris gallopavo).



Den v a n lig a  eller h v ita  s to rken  är en 
allmänt bekant vadarefogel, som för denna sin 
bestämmelse är försedd med lång näbb och lån­
ga ben. Hans fjäderklädnad är bvit, så när 
som på vingfjädrarna ocb de långa axelfjädrarna, 
som äro svarta, kvarigenom i hvilande tillstånd 
hela den nedre hälften af öfverkroppen synes 
svart. Bröstfjädrarna äro långa och mycket rör­
liga.

Hvad k a lk o n en  angår, härstammar han från 
Amerika, men är sedan minst 200 år införd i 
Europa och nu öfverallt mycket allmän. I Ame­
rika fins denna fogel ännu i hundratal vild i 
skogarne och är der betydligt större än hos oss; 
äfven med afseende på fjäderklädnaden skiljer 
han sig från den tama. Hos den vilda kalko­
nen skifta nemligen fjädrarna i svart, som i en 
viss dager visar en kopparröd eller grön glans 
och på några ställen en dragning åt purpur- 
rödt. Yingarnes större täckfjädrar äro glän­
sande bruna; vingfjädrarna guldgröna, mot änden 
svarta och i spetsen hvita; stjerten är brunt och 
svart spräcklig; dess ändspetsar äro svart och 
hvitt vågiga; på bröstet sitter en svartaktig hår­
tofs, som är ungefär 19 cm lång.

Den tama kalkonen har genom domestice- 
ringen förändrats nästan lika påfallande som an­
dra husdjur. Han är olika den vilda så väl 
till storlek som fjädrarnas färg. Man finner svart- 
och hvitfläckiga; ask- och blågrå med vågfor- 
miga teckningar; blekröda; helhvita; spräckliga 
af hvitt, svart och andra färger.



Yi komma nu slutligen till l iö n s s lä g te t  
{Gallus domesticus), som i sina krökta, skärfor- 
miga stjertfjädrar lemnar ett ganska brukbart 
bidrag till plymerna. I  synnerhet värderas de 
helhvita tuppfjädrarna, emedan de genom krus- 
ning och andra operationer kunna göras ganska 
lika . de äkta strutsplymerna och lemna en vac­
ker och på samma gång mindre dyrbar prydnad 
för fruntim m ershattar; dock användas äfven de 
svarta, med en stålgrön glans försedda tuppfjä­
drarna stundom till härmning af utländska fjä­
drar, liksom de äfven i naturtillståndet ofta tje- 
na till fjäderbuskar på uniformshattar.

A N D R A  K A P I T L E T .

O m  p l y m e r s  r e n g ö r i n g  o c h  b l ek n i n g  s a m t  s k ö n i n g  e l l e r  
l a sur er ing .

Beredningen af plymer omfattar i sin helhet 
en temligen lång rad af operationer, som likväl 
kunna tänkas hvar för sig, emedan det icke är 
nödvändigt, a tt hvarje plym genomgår dem alla.

Det första arbete, som skall företagas, be­
står i en noggrann s o r te r in g  af plymerna efter 
art, färg, storlek och beskaffenhet. Då man slu­
tat härmed, inlägges hvarje sort i aflånga, fyr­
kantiga pappaskar och ställes tills vidare undan;



och man behåller framme endast den sort, som 
man genast äm nar taga under arbete.

Beredningen börjar dermed, a tt fjädrarna 
sorgfälligt b e fr ia s  f r å n  fe tt ,  hvilket i synner­
het är behöfligt med dem, som man har för af- 
sigt a tt färga. Den mesta uppmärksamhet här­
vid fordrar fjädrarnas skaft, som är hornartadt, 
glänsande och fettaktigt, och på grund af dessa 
egenskaper erbjuder de största svårigheterna vid 
färgningen. Det bästa sättet a tt öfvervinna des­
sa svårigheter är a tt aflägsna oljan från skaftets 
yta och a tt göra detta sjelft så poröst som möj­
ligt, u tan att träda dess naturliga glans för nä­
ra. För att åstadkomma detta gnider man de 
hornartade delarne med en bit hjorthornsalt (am- 
moniumkarbonat), hvarigenom hornet uppmjukas, 
utan att fjäderskaftet skadas. Yid detta arbete 
måste man likväl tillse, att fanets sm åstrålar el­
ler dun lemnas oberörda. Då detta emellertid 
icke alltid låter sig göra, har R e in m a n n  förordat 
att till fettets borttagande hellre betjena sig af 
en utspädd lösning i vatten af kolsyrad ammo­
niak eller en svag sodalösning, hvari man för- 
sigtigt inlägger fjädrarna, så a tt de icke kunna 
böjas eller brytas. Man kan låta dem ligga i 
lösningen ända till öfver natten.

Sedan fettet aflägsnats, bringar man fjädrar­
na i ett bad  a f  lju m t tv å lv a t te n ,  hvilket man 
bereder af 33 Va gr b vit (så kallad marseille-) 
tvål och 500 gr vatten. I  detta bad nedsänker 
man fjädrarna fullständigt och kram ar dem tem- 
ligen starkt mellan fingrarne under en längre



eller kortare tid. Denna behandling fortsätter 
man, tills tvålvattnet förlorat sin rengörande för­
måga. Derefter slår man bort detta första bad, 
bereder på samma sätt ett annat, bringar fjä­
drarna deruti, underkastar dem samma handgrepp 
som förra gången och betjenar sig slutligen af 
ytterligare ett tredje bad.

Genom dessa tvålbad aflägsnas tillika de på 
dunen stundom befintliga smutsfläckarne.

Omedelbart efter fullbordad rengöring sköl­
jer man fjädrarila tre till fyra gånger i ljumt 
och slutligen ännu en gång i kallt vatten.

Derefter b lekas fjädrarna, hvilket efter om­
ständigheterna verkställes på olika sätt. Yid fjä­
drar nemligen, som redan af naturen äro hvita 
och skola förblifva hvita, söker man höja den­
na färgton derigenom, att man försigtigt inläg­
ger dem i ett bad af måttligt (icke för) varmt 
vatten, hvari är uppslammad fint pulveriserad 
hvit krita eller också så kallad valklera (hvit le­
ra) i pulveriseradt tillstånd. Sedan de fått stan­
na i detta bad så länge, tills vattnet icke mera 
kännes varmt, sköljas de upprepade gånger i 
rent vatten, dels för att aflägsna de vid dem 
qvarsittande krit- eller lerpartiklarne, dels för att 
bättre kunna bedöma graden af deras uppnådda 
hvithet. Lemnar undersökningen med afseende 
på färgtonen ett tillfredsställande resultat, så sö­
ker man numera ytterligare höja denna derige­
nom, att man, medan fjädrarna ännu äro våta, 
upphänger dem på snören i en trälåda, som no­
ga tillslutes, och hvari man sedan inleder svaf-



velsyrlig-hetsgas. För a tt bereda denna upphettar 
man, allt efter mängden af de fjädrar, som sko­
la blekas, 16 till 32 gr eller ännu mera svafvel 
i ett slutet rum under regelbundet lufttillträde 
ända till antändning och leder den härvid upp­
kommande gasen genom kanaler eller rör in i 
det rum, låda, hvari den skall komma till an­
vändning.

Skulle det emellertid emot önskan och för­
väntan visa sig, a tt de fjädrar, som skola blifva 
hvita, äro behäftade med en dragning åt gult, 
så utelemnar man behandlingen med svafvel och 
sk ö n a r  dem. Man bringar dem för detta ända­
mål i ett bad af rent vatten, hvartill man satt 
litet upplöst indigokarmin, i vatten lösligt anilin- 
blått (B leu solublé) eller anilin violett; härigenom 
erhålla de ett så kalladt lasurskimmer, hvilket 
döljer den nämda dragningen åt gult.

Afven de fjädrar, som man bestämt till färg- 
ning, bchöfva en förutgången blekning för att 
erhålla en möjligast ren och likformig färgton; 
härtill betjenar man sig af ett förfarande, afvi- 
kande från de förut uppgifna, nemligen det af 
Y io l och D u f l o t  uppfunna. Det är fullkomligt 
nytt och gör det till och med möjligt att bleka 
svarta strutsfjädrar etc., så att de blifva snöhvita 
och derigenom kunna säljas till högre pris.

Man låter fjädrarna i 3 till 4 timmar ligga 
i en ljum, utspädd lösning af kaliumbikromat 
(surt krom syradt kali), hvartill man satt litet sal­
petersyra. Efter denna tid hafva fjädrarna an­
tagit en grönaktig färg. Orsaken härtill är, att



fjädrarna blekas genom det af kromsyran afgifna 
syret, och att den samtidigt af kromsyran bildade 
grågröna kromoxiden afsätter sig på fjädrarna.

För att aflägsna den utfälda kromoxiden brin­
gar man fjädrarna i en utspädd lösning af svaf- 
velsyrlighet i vatten, b vilken löser krom oxiden. 
Fjädrarna blifva genom denna behandling full­
komligt hvita och kunna nu finna omedelbar an­
vändning som hvita fjädrar eller också färgas i 
hvilken färg man behagar.

Af synnerlig vigt är, att man icke gör den 
använda lösningen af kaliumbikromat för stark 
och icke tillsätter för mycket salpetersyra. I  syn­
nerhet måste man vara mycket försigtig vid sy­
rans tillsättande. Bäst är att använda en salpe­
tersyra, som hvarken ryker eller är gul; ty en 
sådan innehåller salpetersyrlighet och kunde in­
verka skadligt — gulfärgande — på fjädrar­
na. Fanet på fjädrarna måste man i synnerhet 
behandla mycket varsamt.

Naturligtvis fordrar här ofvan angifna blek- 
ningsmetod, att man, sedan operationen är slu­
tad, flere gånger tvättar eller sköljer fjädrarna i 
ljumt vatten. Till det sista tvättvattnet kan man, 
om fjädrarna skola begagnas som hvita, tillsätta 
litet upplöst indigokarmin, i vatten lösligt anilin- 
blått eller anilinviolett, hvarigenom fjädrarna skö­
nas eller lasureras.

Alla blekta fjädrar, blekningen må hafva 
skett på det ena eller andra sättet, måste man, 
om man ämnar använda dem som hvita, to rk a  
under oupphörlig rörelse genast efter fullbordad



tvättning, på det dunen må stå fritt upp och 
fjädrarna åter erhålla sitt naturliga utseende. 
Slutligen skola fjädrarna äfven k ru sa s . Om 
dessa båda senare operationer skola vi emellertid, 
efter , som de äfven äro af nöden vid hel-och half- 
färgade, liksom schatterade fjädrar, först längre 
fram (i 5 kap.) ta la utförligt.

TREDJE K A P ITLET .

Om plymers helfärgning.

Innan  vi öfvergå till beskrifningen på plymers 
färgning, skola vi förutskicka några allmänna 
anmärkningar, som väl förtjena a tt beaktas. De 
äro följande:

a) Ju  fullkomligare fjädrarna äro rengjor­
da och blekta, dess klarare och jemnare färgto­
ner erhåller man.

I) Färgbaden få icke vara för varma, al­
drig öfver 38° C., emedan fjädrarna annars skadas.

c) Den på senare tiden brukliga färgningen 
med anilinfärger är visserligen förenad med det 
minsta besväret, men ty  värr äro dessa färger af 
en mycket obeständig natur, emedan de hastigt
urblekas i luften, i synnerhet i solsken. Yill

/  «/

man emellertid betjena sig af dessa färger, så 
väljer man dertill rigtigt goda sådana, som äro 
lösliga i sprit, utspäder lösningen med vatten och



färgar sedan utan vidare i den filtrerade och 
uppvärmda lösningen, men använder naturligtvis 
denna icke allt för koncentrerad.

d) Bäst är alltid att färga med äkta färg­
ämnen och sedan nyansera med anilinfärger i ett 
nytt ljumt bad.

e) Innan man inlägger dyrbara fjädrar i ett 
färgbad, gör man alltid klokast i att först pröf- 
va färgtonen på några gås- eller svanfjädrar, som 
öfverallt kunna erhållas till billigt pris.

/)  De af oss uppgifna färgbaden förslå, på 
några få fall när, fullkomligt till 250 gr fjädrar.

g) Då fjädrarna är o färgade och fått afrin- 
na, måste de genast flere gånger tvättas eller 
sköljas med rent kallt vatten. Plvad som ytterli­
gare skall företagas med dem, skola vi utförligt 
nämna i de båda följande kapitlen.

Hvad nu föreskrifterna till sjelfva färgnin- 
gen angår, äro de:

1) För svart: Man lägger fjädrarna, se­
dan de efter blekningen flere gånger tvättats 
(sköljts) med varmt och derpå ännu en gång med 
kallt vatten, under 5 till 6 timmar i ett 70° B. 
starkt bad af ferrinitrat (salpetersyrad jernoxid), 
tager dem derur och sköljer dem i kallt vatten. 
Yidare utkokar man 1 kg blåholz och 1 kg 
qvercitron med vatten, bringar fjädrarna i det 
ljumma badet och bearbetar dem temligen bårdt 
mellan händerna, under det man småningom upp­
värmer badet, tills det blir varmt, dock utan att 
råka i kokning. Man låter fjädrarna qvarligga 
deri, tills de äro fullkomligt svarta, tager derpå



upp dem och sköljer dem i ljumt vatten. Slut­
ligen löser man 100 gr pottaska i 6 1 vatten 
och inrör i lösningen ‘250 gr olivolja (provenceolja), 
så a tt denna fullständigt fördelas deri. I  detta bad 
behandlar man fjädrarna en i sänder, låter dem 
derpå afrinna, utan a tt kram a dem, och torkar 
dem på det framdeles (i 5 kap.) uppgifna sätt.

Svart är den vigtigaste färgen och äfven den, 
som vid färgningen gör de största svårigheterna. Ef­
ter förestående förfarande kan man emellertid all­
tid vara förvissad om ett u tm ärkt resultat. Men 
äfven de båda följande anvisningarna till svart- 
fargning lemna goda resultat.

E l l e r :  Man bereder en beta af 6 1 vatten, 
375 gr jernvitriol (ferrosulfat), 94 gr kopparvi- 
triol (kopparsulfat) och 94 gr alun. I  denna be­
ta uppmjukar man fjädrarna 2 eller 3 dagar, 
vänder dagligen om dem två gånger och efterser, 
att de ständigt täckas af vätskan. Derefter sköl­
jer man dem i rent, kallt vatten och bringar dem 
i ett bad af lika delar blå- och gulholzafkok, 
hvari man låter dem ligga, tills de äro fullkom­
ligt svarta. Derefter sköljer man dem åter i 
rent, kallt vatten, tills detta afrinner klart, tor­
kar dem på framdeles (i 5 kap.) uppgifvet sätt 
och ingnider dem med litet olja.

E l l e r :  Man slår i ett stenkärl 8 1 klart vat­
ten och tillsätter 1 1 ferrinitratlösning af 50“ B. I  
denna vätska låter man fjädrarna ligga 12 timmar, 
hvarefter man tager upp dem, sköljer dem väl i rent, 
kallt vatten och utfärgar dem handvarm t med 2 v, 
1 blåholzafkok och 2 ‘/a 1 gulholzafkok, i det att

2



den ursprungligen kalla vätskan uppvärmes genom 
kärlets inhängning i varm t vatten. H afva fjä­
drarna insugit färgämnet, tager man upp dem ur 
badet, sätter till detta 10 gr gurkmeja och fär­
gar fjädrarna ännu en qvart deri. Sedan sköljer 
man fjädrarna i tre svaga, ljumma tvålbad, tor­
kar och behandlar dem såsom angifves vid föregå­
ende föreskrift.

2) För rubinrödt :  Man inrör i 8 1 vatten 
500 gr af bästa persio, ilägger fjädrarna och upp­
värmer vätskan så pass, att man kan hålla händer­
na deri. Efter någon tid tager man upp fjä­
drarna, och det rubinröda är färdigt. Sedan fjä­
drarna derpå flere gånger sköljts i rent, kallt 
vatten, äro de i ordning till vidare behandling, 
såsom torkning o. s. v.

Eller:  Man låter fjädrarna under 2 dagar 
ligga i en lösning af 500 gr alun i 8 1 vatten, 
tager derefter upp dem och sköljer dem före 
färgningen flere gånger i rent, kallt vatten. Till 
färgbadet bereder man 6 1 rödholzafkok, i det 
man tvenne gånger utkokar 250 gr rödholz, hvar- 
dera gången med 3 1 vatten, ställer det erhållna 
afkoket å sido till klarning, sätter till det afhäl- 
da klara '/a 1 orseilleafkok och utfärgar fjädrar­
na varmt deri. N aturligtvis hehöfva de 'sedan 
före torkningen ytterligare en flerfaldig sköljning 
i rent, kallt vatten.

3) För grana t röd t :  Man sätter till det förut 
för rubinrödt uppgifna, af persio beredda färg- 
badet ytterligare 126 gr gurkmeja, uppvärmer



som i 2) och ilägger fjädrarna. A llt öfrigt li­
kaledes som i 2).

El le r :  Man löser orleana i sprit, utspäder lös­
ningen med vatten, lägger i fjädrarna, sköljer 
dem efter 12 timmar i rent, kallt vatten, låter 
dem derpå genomgå ett alunvatten, sköljer dem 
ännu en gång och utfärgar dem i rödholzafkok 
eller fuksin (anilinrödt).

4) För k a r m o s i n r ö d t :  Man låter 133 '/j gr 
rödholz koka i 6 1 regn- eller flodvatten, tillsät­
ter under kokningen 31/., gr vinsyra, silar vät­
skan genom en linneduk, blandar den derpå med 
5 gr konsionell, som förut finrifvits med nämda 
färgafkok, och tillsätter slutligen 662/a gr brän- 
vin. I  detta bad färgar man fjädrarna och sköl­
jer dem derefter, sedan man låtit dem afrinna, 
flere gånger i rent, kallt vatten.

E l l e r :  Man kokar 625 gr rödholz med 250 
gr alun i 6 1 vatten, nedlägger fjädrarna i detta 
färgbad, tager upp dem derur efter 12 timmar, 
låter dem afrinna och sköljer dem flere gånger i rent, 
kallt vatten. Derefter lägger man dem i ett bad af 
persio, som man bereder, i det man inrör 375 
gr bästa persio i 6 1 vatten, uppvärmer bland­
ningen m åttligt och använder den genast. Sedan 
fjädrarna legat 2 titt 3 timmar i badet, upptager 
man dem, lå ter dem åter afrinna, sköljer dem 
på nytt flere gånger i rent, kallt vatten, hvaref- 
ter de äro färdiga till vidare behandling, såsom 
torkning o. s. v.

E l le r :  Man löser 500 gr alun i 8 1 vatten 
och låter fjädrarna ligga i denna lösning 2 da-



gar. Derefter sköljer man dem flere gånger i 
rent, kallt vatten och låter dem afrinna. Sedan 
slår man i en förtennt kopparkittel, som är me­
ra platt än hög, 4 1 vatten, upphettar det, men 
icke till kokning, och tillsätter under uppvärm­
ningen litet tennklorid eller pinksalt (tennklorid 
och salmiak) jemte 60 gr konsionell, som man 
förut i en porslinsmortel rifvit till fint pulver. 
Efter 8 till 10 minuter, sedan de nyssnämda 
ingredienserna hafva tillsatts vattnet, tager man 
pannan af elden, låter färgbadet svalna i vid 
pass 5 minuter och ilägger sedan fjädrarna, dock 
icke alla på en gång, utan i små partier, af 
hvilka hvartdera får qvarstanna deri under om­
kring 20 minuter. Yid inläggningen i färgbadet 
måste man mycket noga tillse, att ingen fjä­
der står upp derur, emedan denna i så fall in­
om kort skulle komma att skifta i violett på 
det ifrågavarande stället. H ar man slutat med 
den partivisa iläggningen, så lägger man samt­
liga fjädrarna i färgbadet och lemnar dem deri 6 
till 8 timmar. Härefter tvättar man fjädrarna 
i tre vattenbad, och, om de icke skulle synas nog 
intensivt färgade, behandlar man dem på samma 
sätt i ett nytt färghad, hvartill dock, utom tennklo­
rid eller pinksalt, äfven sättes 3 till 5 gr vinsyra.

5) För purpurrödt: Denna färg skiljer sig 
från karmosinrödt endast genom en långt mörkare 
färgton. Man kan mycket lätt åstadkomma en så­
dan på det sätt, att man, sedan man låtit de 
karmosinrödt färgade fjädrarna afrinna och flere 
gånger sköljt dem i rent, kallt vatten, ytterliga-



re behandlar dem i e tt rödholzbad, låter dem 
sedan å ter afrinna och sköljer ännu en gång.

T ill beredning af rödholzbadet u tkokar m an 
250 g r rödholz tvenne gånger med vatten, hvar- 
dera gången 3 1, ställer de erhållna af k oken å 
sido till k larn ing , häller sedan af det k lara, sam ­
m anslår och uppvärm er det, innan det användes.

6) För skarlakanrödt: M an tager 33 '/ 3 gr 
vackraste karm in  och låter den i en liten för- 
tennt koppark ittel koka med 3 ' i2 till 4 1 flod- 
eller regnvatten  under 4 till 5 m inuter, tillslår 
under kokningen småningom  50 till 66 2/3 gr 
amm oniak och rör flitigt om med en ren träkäpp. 
Genom am m oniakens tillsättande uppstår en upp- 
brusning i färgsoppan, hvarför kitteln  m åste va­
ra  dubbelt rym ligare, än vätskan fordrar, på det 
denna icke m å stiga öfver. Då nu  all ammoni­
ak är tillsatt, lå ter m an vätskan  koka 2 m inu­
ter till, hvarefter den lyftes af elden, får kallna 
och stå i sam m a kärl under 24 tim m ar. Deref- 
ter häller m an det nu färdiga färgbadet försig- 
tigt från  bottensatsen i e tt förtennt bäcken, upp­
värm er det till ungefär 25° C. och u tfä rgar der- 
med, i det m an lå te r fjädrarna ligga deri 2 till 
3 tim m ar. Sedan tager m an upp fjädrarna, låter 
dem afrinna, behandlar dem i tre vattenbad och 
låter dem åte r afrinna.

Eller: M an löser 500 g r orleana i l 1/* 1 
sprit, utspäder lösningen med 33/, 1 vatten, stäl­
ler den å sido till k larning, afhäller sedan för- 
sigtigt det k lara , uppvärm er det och u tfärgar 
fjädrarna deri, lå te r dem derpå afrinna, sköljer



dem två gånger i rent, kallt vatten och slutligen 
ännu en gång i ljumt, svagt tvålvatten. Genom 
detta färgbad antaga fjädrarna en vacker orange- 
röd färg. För att öfverföra denna färgton till 
skarlakansrödt bringar man fjädrarna i följande 
bad, livar vid dock fordras, att fjädrarna -icke för­
ut vid orleanabadet renas med tvålvatten, utan 
först kort före detta andra bad sköljas dermed. 
Man löser 66 2/3 gr safflorkarmin (kartamin) i V™ 
1 sprit, utspäder lösningen med 2 Vj 1 vatten, 
uppvärmer den, utfärgar fjädrarna deri, låter dem 
sedan afrinna och sköljer dem flere gånger i rent, 
kallt vatten etc.

7) För orangerödt:  Denna färg erhåller man 
genom fjädrarnas behandling i det förut uppgifna 
orleanabadet.

Eller: Man kokar 250 gr bixin (bästa fran­
ska orleana) jemte 100 gr pottaska i 4 1 vatten, 
tills allt löst sig; då vätskan fått afsvalna något, 
så att hon blott är handvarm, färgar man fjä­
drarna deri. Omedelbart derefter sköljer man 
fjädrarna i ljumt, svagt t vål vatten, och då de af- 
runnit, bringar man dem i ett bad af rent vat­
ten, hvartill man satt litet vinättika eller citron­
syra. Genom denna sista behandling blir färg­
tonen lifhgare, mera i rödt gående.

8) För amarantrödt :  För att fram bringa det­
ta i violett stötande röda på fjädrar lägger man 
dem först i en 25° C. varm alunlösning (500 gr 
alun i 8 1 varm t vatten) och låter dem ligga 
deri öfver natten; sedan bringar man dem i ett 
afkok på rödholz, som man bereder, i det man



tvenne gånger u tkokar 250 g r rödholz med vat­
ten, hvarje  gång 3 1, ställer båda färgsop­
porna å sido till k larn ing  och häller derpå af 
det k lara  i e tt kärl. Då tjäd rarna  genom gått 
detta bad, som m an förut måste uppvärm a, sköl­
jer m an dem i 4 1 handvarm t vatten, hvartill 
man sa tt 3 till 5 g r vinsyra.

9) För ponceaurödt: Man låter fjädrarna 
under 3/4 tim me ligga i e tt ännu hapdvarm t af- 
kok på 15 g r oxalsyra, 7 ‘/a g r tennklorur (tenn­
salt) och 60 till 70 g r (i en porslinsm ortel hn- 
rifven) konsionell i 3 ‘/2 till 4 1 vatten; låter dem 
sedan afrinna och sköljer dem först efter 2 tim ­
m ar i ren t, k a llt vatten. I  stället för den sura 
tennkloruren kan  med fördel tagas pinksalt.

10) För rosenrödt i a l l a  n y a n s e r :  Man 
löser 66 2/;i g r safflorkarm in (kartam in) i '/20 1 
sprit, u tspäder lösningen med 4 1 vatten, upp­
värm er den, nedlägger fjädrarna deri och låter 
dem qvarstanna under a/4 timme. Sedan bringar 
m an fjäd rarna  i e tt ka llt (till vid pass 4 1 uppgå­
ende) vattenbad, hvartill m an satt 3 till 5 gr 
vinsyra.

Genom a tt  en eller flere gånger förnya bru­
ket a f  dessa båda bad kan m an öfverföra det 
rosenröda i en a llt m örkare nyans, blott måste 
m an ständigt afsluta operationen med det sur- 
gjorda vattnet.

Eller: E tt vackert rosenrödt erhåller man 
äfven genom a tt  i två tim m ar låta  fjäd rarna  lig­
ga i en svag, förut något uppvärm d lösning af 
fuksin (anilinrödt). N aturlig tv is måste fjädrarna,



sedan man låtit dem afrinna, sköljas två eller 
tre gånger i rent, kallt vatten.

Eller: Man låter den, vid det förut omnäm-
da skarlakan sröda färgbadet i 6) qvarblifna bot­
tensatsen åter uppkoka, med samma mängd am­
moniak, men med omkring 2 1 mera vatten, och 
förfar å nyo på samma sätt, så erhåller man på 
fjädrarna en så vacker rosenfärg, som man kan 
önska.

11) För guldgult :  Man löser 100 gr pulve- 
riserad gurkmeja i V8 1 sprit, blandar lösningen 
med 4 1 m åttligt varmt vatten, lägger fjädrarna 
deri, tager upp dem efter 15 till 20 minuter, 
låter dem afrinna och sköljer dem flere gånger i 
rent, kallt vatten.

Eller: Man utdrager 100 gr gurkm eja med
4 1 icke allt för varm t vatten, behandlar fjädrar­
na i färgsoppan 6 till 8 m inuter; tager upp dem, 
sätter till badet 3 till 5 gr vinsyra, bringar fjä­
drarna på nytt deri, ’ tager upp och sköljer dem 
efter 5 minuter.

12) För orangegu l t :  Man kokar 33 ‘/3 gr 
bixin (bästa franska orleana) med 12 gr pottaska 
i 4 1 vatten, låter vätskan afsvalna något, men 
icke fullständigt kallna, och lägger der efter i fjä­
drarna, tager upp dem efter 6 till 8 minuter, lå­
ter dem afrinna och sköljer dem. Derpå lägger 
man fjädrarna i ett af de förutnämda baden för 
guldgult och förfar för öfrigt liksom der.

Eller: Man lägger fjädrarna i en svag, för­
ut något uppvärmd lösning af gul korallin (ani-



lingult), tager upp dem efter 2 till 3 timmar, 
låter dem afrinna och sköljer dem.

. Genom a tt  till färgbadet sätta  någ ra  drop­
par amm oniak, kan  m an erhålla  det orangegula 
mer i rödt.

13) För citron- eller svafvelgult; M an löser 
500 g r alun  i 8 1 vatten  och lägger fjädrarna 
i lösningen. E fte r 2 dagar tager m an upp dem och 
sköljer dem 2 eller 3 gånger i rent, k a llt vatten. 
D erpå utkokar m an 250 till 300 g r vau i 4 till 
5 1 vatten, lägger fjädrarna i det något afsval- 
nade, men ännu varm a afkoket, tager upp dem 
om 2 till 3 tim m ar, låter dem afrinna och sköl­
jer dem.

14) För grönsiskegult: M an bereder ett svagt 
bad a f  gurkm eja genom a tt  u td raga  66 3/3 gr af 
detta färgäm ne med 5 1 icke a llt för varm t vat­
ten; lägger fjäd rarna  i detta bad, tager upp dem 
om 6 till 8 m inuter, sätter till badet 3 till 5 gr 
vinsyra, lägger å ter i fjädrarna, tager upp dem 
om 5 till 6 m inuter, lå ter dem afrinna och sköl­
jer dem 2 eller 3 gånger i rent, ka llt vatten.

15) F ö r isabeligult: F örst färgar m an fjä­
drarna, e fte r.n y ss  uppgifna förfarande, grönsiske- 
gula, och sedan de få tt afrinna och blifvit väl 
sköljda, lägger m an dem i e tt helt svagt, förut 
något uppvärm dt bad a f fuksin (anilinrödt), tager 
upp dem efter 3/4 timme, låter dem afrinna och 
sköljer dem väl.

16) F ör a l l a  s la g s  gult: M an löser 500 gr 
blysocker i 4 1 kallt vatten, lägger fjädrarna i 
denna lösning och låter dem qvarstanna deri



tvenne dagar. Sedan m an upptagit dem och lå ­
tit dem afrinna, lägger m an dem för en tid af 
15 till 20 m inuter i ett anna t bad, bestående af 
en lösning af gult (neutralt) kalium krom at i m ått­
lig t varm t vatten, m er eller m indre stark , a llt 
efter den nyans m an önskar. Skulle m an finna 
denna för hög, kan m an försvaga den genom 
tillsats af en lösning af soda (natrium karbonat). 
E fter upptagandet u r badet låter m an fjädrarna 
afrinna och sköljer dem väl. Sätter m an litet 
ä ttika  till sköljvattnet, erhåller m an ett i orange 
stötande gult.

17) För grönt i a l l a  n y a n s e r :  M an tager 
två  stenkärl; i det ena löser m an 125 g r bly­
socker i '/, 1 ka llt vatten och i det andra  500 gr 
jern fri (s. k. romersk) alun i 9 1 kallt vatten , b lan ­
dar derefter båda lösningarna, tillsä tte r 20 g r kri- 

. stalliserad soda och låter blandningen stå  och k la r­
na öfver natten. D erefter hä ller m an lösningen 
med det deri befintliga alum inium acetatet från  den 
olösliga bottensatsen (blysulfat) och utspäder lösnin­
gen med vatten  till 1° B. I  denna vätska lägger 
m an fjädrarna, tager upp dem om 5 till 6 tim m ar, 
låter dem afrinna och sköljer dem 2 eller 3 gån­
ger i rent, kallt vatten. D erefter u tkokar m an 
persiska gulbär (grains d’Avignon) och indigokar- 
min i vatten, lägger fjädrarna i det ännu varm a 
afkoket, tager upp dem om 2 till 3 tim m ar, låter 
dem afrinna och sköljer dem väl.

P å  blandningsförhållandet m ellan de båda 
sistnäm da ämnena beror det grönas nyans. I  stä l­
le t för gulbären kan  m an begagna qvercitron.



E l l e r :  Man utkokar 1 kg raspadt gulholz två 
gånger med till samman 6 1 vatten och sätter 7 0 gr 
alun och 10 gr vinsyra till det erhållna afkoket. I 
detta bad, som man måste hålla varmt, nedläg­
ger man fjädrarna, tager upp dem om 3/4 tim­
me och låter dem afrinna. Emellertid sätter man 
till samma bad litet indigokarmin eller också 
lapptinktur (hvars beredning skall fullständigt be- 
skrifvas i 18), lägger derefter på nytt i fjädrar­
na och lemnar dem tid att utdraga det blå. Då 
fjädrarna äro ljusgröna, sköljer man dem två gån­
ger i rent vatten, hvartill satts litet vinättika.

För närmaste mörkare nyans tillsätter man 
blått och genom ytterligare tillsätts af blått och 
gult är det lä tt a tt åstadkomma alla schatterin­
gar. Medelst gulholz och blått kan man frambringa 
alla slags grönt på plymer.

För mörkgrönt måste färgbadet användas 
varmt, likväl får det icke vara för varmt, eme­
dan plymerna då skadas.

18) För b l å t t  i t r e  n y a n se r: Man bereder 
sig först ocb främst följande indigolösning. Man 
löser 250 gr fin pulyeriserad indigo försigtigt i 
l 1.̂  kg rykande svafvelsyra och låter lösningen 
stå öfvertäckt under några dagar. A f denna lös­
ning slår man V, kaffekopp i ett rent, 4 1 
rymmande, glaseradt stenkärl och tillsätter myc­
ket försigtigt under oafbruten omröring med en 
ler- eller glasstång 2 1 kokande vatten; i detta 
bad nedlägges en 10 cm lång och 10 cm bred 
ren lapp af hvitt, tjockt ylletyg, eller en mot­
svarande mängd klädeslister, för att utdraga färg-



ämnet. Yätskan förblir öfver natten stående med 
yllelappen, på morgonen tages den senare upp 
samt sköljes och tvättas 5 eller 6 gånger med 
rent, kallt vatten för att aflägsna den vidhän­
gande syran. Lappen har nu fullständigt uppta­
git färgämnet; för att derefter betjena sig af det 
senare till färgning slår man 2 1 rent, kokande 
vatten i ett rent stenkärl, tillsätter 33 '^  gr kri­
stalliserad soda och lägger lappen deri, då färgämnet 
hastigt löses. v Skulle detta icke inträffa enligt 
önskan, inhänger man kärlet en tid bortåt i en 
kittel med kokande vatten. Sedan yllelappen 
borttagits, sätter man till den blå lösningen 663/a 
gr löst vinsyra. Lappen urvrides och torkas till 
en följande operation.

Den egentliga färgningen sker nu på följande 
sätt. Man slår 9 1 vatten i ett kärl, löser deri 
331/, gr alun och '/, af ofvannämda indigolösning, 
inlägger de i tre partier afdelade fjädrarna och upp­
värmer färgsoppan, genom hela kärlets inhängande i 
en kittel med kokande vatten, till 36' C. Fjädrar­
na antaga härvid en ljust perlblå färg. Har den 
önskade färgen inträdt, så upptages det ena par­
tiet fjädrar och torkas på det framdeles (i 5 kap.) 
uppgifna sätt.

De mörkare nyanserna i blått åstadkommer 
man genom användning af mera indigolösning. 
och ett längre uppehåll i färgsoppan.

Detta är det bästa sätt a tt färga plymer ljus­
blå. Färgen är stark, och alunen gör den vat­
tenbeständig, så att luften icke har något in­
flytande derpå. Hafva plymerna deremot färgats



ljusblå med indigokarm in, inverkar luften mycket 
snart på deras y ttre  delar, och det blå bleknar 
m ycket snart.

19) För ljusblått: M an löser 50 g r vinsyra 
och 66 V3 g1' indigokarm in i 3 1 varm t vatten 
och lägger fjädrarna i denna vätska, tills de haf- 
va an tag it den önskade tonen. Sköljningen i 
ren t vatten  bör blott ega rum  en gång, men kan 
äfven fullständigt utelemnas.

F ör m örkare nyanser tillsätter m an m era 
v insyra och indigokarm in.

20 ) F ö r mörkblått: M an slår ren t vatten i 
ett stenkärl, gör det svagt surt med litet vinsy­
ra, häller till ferrinitratlösning, rör väl om och 
ilägger de rengjorda fjädrarna. I  ett annat rent 
kärl hä ller m an ka llt vatten och tillsätter litet 
surgjord lösning af gult blodlutsalt (ferrocyanka- 
lium). D erefter tager m an upp fjädrarna ur fer- 
rinitratlösningen, sköljer dem väl med rent, kallt 
vatten  och lägger dem derefter i lösningen af 
blodlutsaltet; efter ko rt tid tager man upp dem, 
sköljer dem och lägger dem tillbaka i ferrinitrat- 
lösningen. Den omvexlande iläggningen i dessa 
bad upprepas 6 till 8 gånger, tills fjädrarna haf- 
va an tag it den önskade färgtonen; hvarvid endast 
är a tt iak ttaga, a tt det sista badet alltid måste 
vara .det med gult blodlutsalt, och a tt m an icke 
får underlå ta  a tt  efter hvarje bad noga skölja 
fjädrarna med rent, kallt vatten.

21) För violett:  M an lägger fjädrarna i en lös­
ning af 125 g r alun i 4 1 vatten, tager upp dem efter 
10 till 12 tim mar, låter dem afrinna och sköljer



dem väl. Derpå lägger man dem i ett ännu 
varmt afkok på blåholz, hvartill man satt litet 
orseilleafkok, tager efter 2 till 3 timmar åter 
upp dem, låter dem afrinna och sköljer dem 
åter väl.

Eller: Först färgar man fjädrarna efter en 
af de förut uppgifna metoderna blå och later 
dem sedan ytterligare genomgå ett varm t bad af 
rödholzafkok. Naturligtvis är efter slutad färg- 
ning noggrann sköljning af nöden, hvarvid, till 
färgens höjande och stärkande, några gram vin­
syra kunna sättas till sköljvattnet.

Eller: Man lägger fjädrarna i ett ännu varmt 
orseilleafkok, låter dem derefter afrinna och sköl­
jer dem; sedan bringar man dem i en lösning af 
indigokarmin i vatten, låter dem afrinna och sköl­
jer dem i vatten, hvartill man satt några gram 
vinsyra.

A llt efter som man låter fjädrarna ligga längre 
eller kortare tid i orseillebadet, gör badet sjclft 
mer eller mindre starkt, sätter mer eller mindre 
indigokarmin till det senare badet, kan man ny­
ansera det violetta från den mörkaste till den lju­
saste ton, ända till lila.

Eller: Slutligen kan man äfven färga fjä­
drarna mycket vackert med anilinviolett (victoria, 
parme etc.), hvarvid tonen efter behag kan er­
hållas mer i röd- eller blåaktigt. H ärvid har man 
ingenting annat att iakttaga än att lägga de väl 
rengjorda fjädrarna i det uppvärmda anilinbadet 
och lemna dem så länge deri, tills de äro full­
ständigt färgade.



22) F ö r granatbrunt : Man kokar 500 gr bä­
sta persio och 125 g r gurkm eja i 8 1 vatten, 
låter afkoket kallna ocli u tfärgar sedan fjädrar­
na handvarrat dermed, i det man nedlägger dem i 
den kalla  vätskan  och sedan uppvärm er denna 
till 25° C. genom  kärlets inhängande i en k ittel 
med kokande vatten. E fter färgningen lå te r m an 
fjädrarna afrinna och sköljer dem 2 eller 3 gånger 
i rent, k a llt  vatten.

Skulle m an händelsevis hafva qvar af det i 
2) uppgifna rubinröda persiobadet, så behöfver 
man, för a tt fram bringa den ifrågavarande färg ­
tonen, till det samma endast sätta  en läm plig del 
af ett på 125 g r gurkm eja beredt af kok.

23) För kastaniebrunti Först färgar man fjä­
drarna efter föru t uppgifvet förfarande g ranatb ru ­
na, lå te r  dem sedan afrinna och sköljer dem väl. 
Derefter lägger m an i en lösning af 250 gr jern- 
vitriol i 4  1 vatten, tager upp dem efter 5 till 6 
minuter, lå te r  dem afrinna och sköljer dem åter 
väl. D erpå bringar m an dem på ny tt i det un­
der tiden åter uppvärm da färgbadet, då efter kort 
tid det önskade kastaniebruna fram bringas.

Genom a tt  flere gånger omvexlande inlägga 
fjädrarna i färg- och betbadet kunna alla nyanser 
af brun t fram ställas. T ill sist m åste m an alltid 
väl skölja i ren t vatten.

Eller: M an löser 500 g r alun i 8 1 vatten 
och nedlägger fjädrarna för 2 dagar i denna lös­
ning. E fter upptagandet låter m an dem afrinna och 
sköljer dem 2 eller 3 gånger i rent, kallt va t­
ten. D erefter u tkokar man 250 g r rödholz 2



gånger med vatten, hvarje gång 3 1, ställer af- 
koken å sido till k larning, sam m anslår det k lara  
af båda, sätter lite t orseilleafkok till det hela och 
derjemte så m ycket gurkm ejafkok, a tt  den ön­
skade nyansen fram kom m er. I  detta  färgbad, 
som måste vara något uppvärm dt, lägger m an 
nu  fjädrarna, tager upp dem efter 2 till 3 tim ­
mar, lå ter dem afrinna och sköljer dem i vatten, 
hvartill satts några, eller öfver hufvud så m ånga 
gram  vinsyra, a tt det sm akar svagt surt.

24) F ör b ismarckbrunt :  M an kokar 125 gr 
alun och 250 g r gurkm eja till samm ans i vatten, 
af häller den k lara  vätskan, lå te r den kallna och 
lägger fjädrarna för natten  deri. Följande m or­
gon sköljer m an och u tfä rg ar varm t i e tt had af 
fisetholz. M an nyanserar färgen genom tillsats 
af blåholz- och rödholzafkok. Då färgen  ä r så­
dan m an önskar, sköljer m an fjädrarna och dop­
par dem sedan i k a llt vatten , hvari m an upp­
slam m at stärkelse. D erefter to rkar m an tjäd ra r­
na enligt framdeles (i 5 kap.) uppgifvet förfa­
rande och dam m ar väl u r dem.

Eller:  M an nedlägger fjädrarna i en lösning 
af anilinbrunt, hvartill m an satt någ ra  gram  vin­
syra, och lå te r dem qvarligga deri, tills den ön­
skade färgtonen erhållits.

25) För kanelbrunt :  M an lägger fjädrarna i 
en alunlösning (500 g r alun på 8 1 vatten), ta ­
ger upp dem efter 2 dagar, lå te r dem sedan afrinna 
och sköljer dem väl. D erefter nedlägger man 
dem i e tt varm t afkok på gulholz, som m åste vara 
temligen svagt, och hvartill m an småningom  sät-



ter så m ycket rödholzafkok och sedan äfven nå­
g ra  gram  vinsyra, a tt  den önskade nyansen fram ­
träder. E fter 2 till 3 tim m ar upptagas fjädrar­
na och sköljas väl.

26) För grått: M an lägger fjädrarna i e tt varm t 
blåholzafkok, tager upp dem efter 3/4 timme, lå­
ter dem afrinna och sköljer dem väl. Derefter 
låter m an dem. genom gå ett varm t afkok på blå 
orseille, hvarefter m an åter lå te r dem afrinna och 
på n y tt vä l sköljer dem.

A llt efter som det ena eller andra af dessa 
bad användes mer eller mindre svagt, utfaller äf­
ven den g rå  nyansen ljusare eller mörkare.

E l l e r : M an lägger fjädrarna i e tt varm t sumak- 
afkok, tager upp dem om 3/4 timme, och, sedan 
m an lå tit dem afrinna och väl sköljt dem, läg­
ger m an dem i en lösning af jernvitrio l (250 gr 
jernvitrio l på 4 1 vatten) och låter dem ligga 
deri 3 j i  timme. N aturlig tv is måste fjädrarna ef­
ter upp tagandet u r det sista badet å nyo sköl­
jas väl.

F ö r m örkare färgtoner sätter m an litet blå­
holzafkok till sum akbadet.



F J E R D E  K A P I T L E T .

O m  p l y m e r s  f ä r g n i n g  till h ä l f t e n  e l l e r  t ill  e n  de l  s a m t  
o m  h e l f ä r g a d e  p l y m e r s  s c h a t t e r i n g  o c h  b r o n s e r i n g .

På seiiare tiden sysselsätter man sig icke 
endast med att färga fjädrar likformigt; man 
har äfven börjat att s c h a t te ra  dem och färga 
dem i f le re  fä rg e r ,

Schatteringen sker på liknande sätt som fram­
bringandet af olika nyanser på garn, det vill sä­
ga genom fjäderns successiva nedsänkning i färg­
badet, hvarigenom ljusare och mörkare ställen 
frambringas.

Till schatteringen är äfven att räkna förfa­
randet att i spetsen af fanen eller dunen gifva 
fjädrarna ett b ro n s l ik t  sk im m er. Detta erhål­
ler man på följande sätt. Man löser blåaktigt el­
ler rödaktigt patentviolett i 90-proeentig sprit på 
vattenbad till en koncentrerad lösning, och med 
denna bestryker man de färdigfärgade och oljade 
fjädrarna medelst en pensel på de ställen, som 
skola bronseras. Spriten afdunstar hastigt och 
efterlemnar en vacker bronsreflex. Man begag­
nar härtill endast i sprit lösligt violett, emedan 
det i vatten lösliga lä tt färgar ifrån sig vid blot­
ta beröringen med fingrarne.



På senare tiden träffar man äfven fjädrar, 
på hvilka de b å d a  f a n h ä lf te rn a  äro  o lik a  fä r ­
gade. Sålunda färgar man fjädrar i rosa och 
hvitt, i lila och hvitt, i gult och grönt, i blått 
och rödt o. s. v. Så öfverraskande detta äfven 
kan synas i första ögonblicket,' är likväl fram­
ställningen af dylika fjädrar med någon försig- 
tighet icke svår. Sjelfklart är, att fjädern endast 
införes till hälften i badet, men för att kunna 
göra detta med säkerhet måste den vara stramt 
spänd. Till detta ändamål betjenar man sig, en­
ligt ett meddelande af R e im an n , af en qvadra- 
tisk träram , hvari den ena sidan felas. Ramen 
har ungefär samma inrättning som ställningen 
till en löfsåg. P å  denna befinna sig i de båda 
öppna ändarne klämskrufvar af jern, på vår ram 
deremot messingsklämmare, i hvilka fjädern fast- 
klämmes med sina ändar. Man inspänner fjä­
dern stramt, så att skaftet bildar en rak linie, 
och nedsänker den undre hälften, ända till skaf­
tet, försigtigt i det i beredskap stående färgbadet. 
Efter den ena sidans färgning sköljes fjädern och 
omspännes, så a tt den hittills icke färgade fan- 
hälften kommer nedåt, hvarefter denna i sin ord­
ning färgas i ett annat bad. Det är icke behöf- 
ligt att för hvarje fjäderlängd hafva en särskild 
spännram; tvärt om förslår en enda stor ram. 
Vid kortare fjädrar hjelper man sig nemligen 
medelst ett snöre, hvars ena ände bindes omkring 
pennröret och andra ände fastklämmes i ra­
men.



O m  torkning  af rengjorda,  så väl hvita s o m  fä rg a d e  p ly­

m er  sam t o m  deras d r esser in g  o c h  krusning.

Sedan de rengjorda, blekta, hel- eller half- 
färgade, liksom äfven schatterade plym erna tvät­
tats två eller tre gånger eller öfver hufvud så 
länge, att det dertill använda vattnet icke visar 
ens det ringaste spår af färg, låter man dem, 
utan att krama, afrinna. Då detta afrinnande 
fortskridit så långt, a tt de nätt och jemt äro vå­
ta eller mycket fuktiga, lägger man dem långs 
efter på ett rent, torrt bomullsskynke, breder öf­
ver dem den ena änden eller andra hälften deraf 
och pressar dem sedan med handen, ungefär så, 
som man trycker läskpapper på ett skrifvet ark. 
Efter denna ytliga torkning behöfva emellertid 
fjädrarna en fullständig sådan, hvilken dertill 
måste ske under oafbruten rörelse, på det dunen 
må stå fritt ut och fjädrarna återfå sitt naturli­
ga utseende. Man fäster dem för detta ändamål 
med skaftet i messingsklämmare, som med sin 
undre del äro, på korta afstånd från hvar andra, 
inskrufvade i en vid pass 50 cm lång trävals af 
10 till 12 cm:s diameter, på sådant sätt, att de 
bilda 6 eller 7 längdrader. Yalsen sjelf är ut-



rustad med en vef och anbragt mellan två upp- 
rättstående, 45 cm höga, 8 cm breda och 4 cm 
tjocka stairdare, som äro intappade och fästa vid 
de båda bredsidorna af ett tjockt plankstycke. 
Uppställer man nu denna lilla maskin, sedan val­
sen besatts med fjädrar, i närheten af en varm 
kakelugn, och valsen sättes i rask rörelse medelst 
yefven, så blifva fjädrarna inom några minuter 
fullkomligt torra. I  brist på en dylik maskin 
fäster man fjädrarna med skaften vid ett långt 
streck, som män uppspänt i ett väl uppvärmdt 
torkrum. Flere sådana streck förenar man i mid- 
ten genom ett tvärs öfver bundet streck, hvars fria 
ände man en längre tid drager af och an. Strec­
ken och de på dem hängande fjädrarna råka här­
igenom i svängning, torka under den samma 
och aterfa salunda sin naturliga glans. H ar man 
endast få fjädrar under arbete, så fattar man 
dem en i sänder i pennröret och svänger dem af 
och an framför en eldad kakelugn, tills torkning 
inträder.

M ånga plymfärgare lägga fjädrarna efter 
färgningen, sköljningen och afrinnandet hvarftals 
i en låda och öfverpudra dem med gips, taga 
dem ännu fuktiga derur och svänga dem nu tor­
ra. . Den sista återstoden gips aflägsnas med en 
mjuk borste. Men i detta fall får, såsom t. ex. 
vid svartfärgning förekommer, intet oljebad för­
ut bringas till användning.

Efter verkstäld torkning plägar man med 
händerna ingnida många fjädrar, förnämligast de 
svartfärgade, med litet rent klöffett eller också



med olivolja (provenceolja) för att gifva dem 
glans, om denna icke redan under färgningen 
meddelats dem genom ett oljebad.

Då man slutat härmed, d re s se ra s  fjädrarna, 
så väl de hvita som de färgade. Denna opera­
tion består förnämligast deri, a tt man med han­
den utstryker fanet uppifrån nedåt för a tt u t­
breda dess strålar och gifva skaftet en rak rik t­
ning; att man derefter medelst en sax af klip­
per fanets ojemna delar, hvarvid man likväl må­
ste förfara med mycken försigtighet, och sedan 
afskafver skaftet på undersidan medelst en glas­
bit för att göra det tunt och böjligt. Yid den­
na sista behandling lägges fjädern på en tjock 
pappskifva eller ett slätt bräde; glasbiten skäres 
bäst i form af en qvartcirkel, på det man må 
kunna hålla den i det spetsiga hörnet och skaf- 
va skaftet med den bågformiga sidan, utan att 
skada fanet.

Pa senare tiden har man vid dresseringen 
börjat använda s. k. im n ing . Denna tillgår sålunda. 
Man tager en panna, snarlik en kaffepanna, in­
nehållande vatten och försedd med en på pipen an- 
bragt stor, kupig stril. Sedan vattnet upphettats 
till kokning, förer man plymerna undan för un­
dan öfver strilen, tills alla strålarne ligga jemna 
at samma håll; derefter läggas plym erna å sido 
med afvigsidan ned, ofvanpå hvar andra.

Det sista arbetet vid beredningen af plymer 
är f r is e r in g e n  eller k ru s n in g e n , som har till 
ändamål att återställa och föröka fanstrålarnes 
naturliga krökningar, så att fjädrarna erhålla ett



behagligt, liksom lockigt utseende. Man åstad­
kommer detta vanligen derigenom, att man dra­
ger fanstrålarne mellan den högra handens tum­
me och en glatt, icke för hvass hornknif. För 
detta ändamål lägger man plymen, som skall 
krusas, mellan den venstra handens tumme och 
pekfinger, med afvigsidan mot flatan, samt af- 
skiljer  ̂ med hornknifven så många fanstrålar, 
man på en gång tycker sig kunna krusa. Dessa 
afskilda strålar hållas tä tt invid skaftet med 
tummen och pekfingret, hvarefter de med knif- 
ven varsamt dragas uppåt öfver tummen. De 
färdigkrusade strålarne läggas derpå under den 
venstra handens pekfinger, och några nya tagas 
under arbete. Härmed fortsattes till toppen, då 
plymen lägges mellan pek- och långfingret med 
toppen inuti handen. Derefter skiljas de strålar, 
som skola krusas, ifrån de krusade genom att 
lägga de förstnämda mellan pek- och långfing­
ret, de senare mellan tummen och ringfingret, 
hvarefter man med knifven tager så många strå­
lar, som skola krusas, samt drager dem med
knifven långs ringfingret; sålunda fortsattes än­
da till slutet af fanet.

Stundom verkställes krusningen derigenom, 
att man pressar fanet mellan ett måttligt upp-
värmdt, med en tyglapp noggrant afgnidet bränn- 
jern, som allt efter krusningens bredd måste va­
ra mer eller mindre hvälfdt, i vissa fäll äfven 
kan vara vågformigt. Äfven är att märka, att
man icke gerna krusar dyra plymer för mycket,
på det skönheten hos deras fanstrålar må fram-



träda dess mera; vid sämre sorter deremot användes 
krusning i högre grad, emedan deras fan deri- 
genom synes fylligare, och man sålunda döljer 
deras medelmåttiga beskaffenhet.

Strutsplymer, som icke äro krusade, kallas 
p la ttp ly m e r .

Slutligen meddelas till deras tjenst, som ön­
ska förskrifva oberedda plymer till förädling, att 
hos A. Ja c o b so n  u nd  S ohn i Berlin, C, Kloster- 
gasse 44, finnes ett lager af alla slags oberedda 
struts- och tuppfjädrar, och likaledes hos A d o lf  
R ed m an n  i Berlin, NO, Frankfurterstrasse 11, 
ett lager af direkt från K ap importerade obered­
da strutsfjädrar:
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